
INDENRIGSMINISTERIET 
Dato: 29. januar 1999 
Kontor: 4. kommunekontor 

TELEFONREFERAT ‘ 

vedrørende fraværsgodtgørelse 
 

Dette telefonreferat er renskrevet og anonymiseret af Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 29. 
april 1999. 

 
Frederiksborg Amtskommune har den 29. januar 1999 forespurgt Indenrigsministeriet, om 
Frederiksborg Amtsråd lovligt kan beslutte at yde amtsrådsmedlemmerne et begrænset beløb i 
godtgørelse for fravær fra hjemstedet ud over amtsrådsmedlemmernes 
dokumenterede udgifter, i de tilfælde hvor de har haft fravær uden overnatning. 
 
Amtskommunens spørgsmål opstår på baggrund af ændringen af skattelovgivningen, der 
medfører, at fraværsgodtgørelsen fra 1. april 1999 kun kan udbetales skattefrit, hvis satserne ikke 
overstiger de af Ligningsrådet fastsatte satser. Ligningsrådet har ikke fastsat satser for fravær fra 
hjemstedet uden overnatning. Frederiksborg Amtskommune, der tidligere har benyttet 
Kommunernes Landsforenings vejledende satser, ønsker imidlertid fortsat at godtgøre 
amtsrådsmedlemmerne for fravær uden overnatning. I godtgørelse vil amtskommunen i disse 
tilfælde yde et begrænset beløb ud over amtsrådsmedlemmernes dokumenterede udgifter. 
Amtskommunen er opmærksom på, at denne godtgørelse er skattepligtig. 
 
§ 16, stk. 10, i lov om kommunernes styrelse er sålydende: 
 
“I forbindelse med deltagelse i de i stk. 1, litra a-e, nævnte møder m.v. ydes der til kommunalbestyrelsesmed 
lemmer 
a) befordringsgodtgørelse og godtgørelse for fravær fra hjemstedet, 
…” 
 
Bestemmelsen giver kun adgang til dækning af positive udgifter. Dette er efter forarbejderne (F.T. 
1994/1995, Tillæg A, spalte 2088) ikke til hinder for, at der fastsættes generelle godtgørelsessatser, 
når blot dette sker under hensyn til de faktiske omkostninger. 
 
Kommunernes Landsforening har hidtil i mange år udsendt vejledende satser for størrelsen af 
fraværsgodtgørelsen i forbindelse med varetagelse af kommunale hverv. Udgangspunktet for  
fastlæggelsen af disse vejledende godtgørelsessatser har været en tankegang om, at de 
gennemsnitligt (over tid) ville give fuld kompensation for de merudgifter, der typisk følger af et 
kommunalbestyrelsesmedlems lidt længere varende fravær fra hjemstedet. Herved har det i vidt 
omfang været muligt at undgå refusion efter regning af udgifter til måltider, logi eller diverse små 
fornødenheder. Der kan herved henvises til Kommunernes Landsforening, Vederlag, diæter og 
godtgørelse ved varetagelse af kommunale hverv, 1998, side 17. 
 
Denne adgang til under hensyn til de faktiske omkostninger at fastsætte generelle godtgørelsessatser 
består fortsat uanset ændringer i skattereglerne. 
 
En praksis, hvorefter amtsrådsmedlemmerne både får dækket deres udgifter efter regning og derud 



over gives et (begrænset) ekstrabeløb i godtgørelse findes ikke at være forenelig med bestemmelsen 
i § 16, stk. 10, i lov om kommunernes styrelse, idet man herved godtgør mere end de positive 
udgifter. 
 
Det indstilles herefter, at det meddeles Frederiksborg Amtskommune, at Frederiksborg Amtsråd 
efter den kommunale styrelseslov under hensyn til de faktiske omkostninger kan fastsætte generelle 
godtgørelsessatser for fravær uden overnatning, uanset at Ligningsrådet ikke har fastsat sådanne 
satser. Det indstilles endvidere, at det tilkendegives, at ministeriet ikke finder, at en ordning, 
hvorefter amtsrådsmedlemmerne som en fast regel ydes en ekstra godtgørelse ud over 
amtsrådsmedlemmernes positive udgifter er forenelig med bestemmelsen i § 16, stk. 10, litra a. 
 
[Medarbejderens og kontorchefens initialer] 
 
Kontorchefen har forelagt telefonreferatet for afdelingschefen ved følgende påtegning: 
 

Har du bemærkninger? Om muligt vil Frederiksborg Amtskommune gerne have svar 
mandag d. 1.2. 

 
30.1.99 [Kontorchefens initialer] 

 
Afdelingschefen har stillet spørgsmål til telefonreferatet ved følgende påtegning: 
 

Har KL satser for godtgørelse fra hjemstedet – både med og uden overnatning? Dvs. 
vil amtsrådet fravige KL´s og ARF´s satser og skabe en egen ordning? 
 
1.2.1999 [Afdelingschefens initialer] 

 
Medarbejderen har svaret på afdelingschefens spørgsmål ved følgende påtegning på 
telefonreferatet: 
 

KL har tidligere udmeldt vejledende satser for fraværsgodtgørelse – både med og uden 
overnatning. I KL´s informationsskrivelse af 1. oktober 1998, hvor disse vejledende 
satser senest blev udmeldt, oplyste KL imidlertid, at man ikke i fremtiden ville 
udsende særskilt information om bl.a. satserne for fraværsgodtgørelse, da KL 
forventer, at samtlige kommuner m.fl. på baggrund af de ændrede skatteregler i 
ligningsloven senest d. 1. april 1999 alene vil anvende Ligningsrådets satser. 
Frederiksborg Amtsråd vil således ikke fravige KL´s satser, men vil fortsætte den 
ordning, hvorefter fravær uden overnatning også godtgøres.  

 
[Medarbejderens initialer] 

 
Medarbejderen har nedenunder ovennævnte påtegning påført følgende påtegning på 
telefonreferatet: 
 

D.d. meddelt Frederiksborg Amtskommune, at Frederiksborg Amtsråd kan fastsætte 
en generel sats for godtgørelse af fravær uden overnatning under hensyn til de faktiske 
omkostninger. Ved betaling efter regning kan der ikke lægges en ekstra godtgørelse 
”oveni”, da § 16, stk. 10, litra a, kun giver adgang til dækning af positive udgifter. 



 
[Medarbejderens initialer], den 1. februar 1999 


